
 

 -1- 

 م1999( لسنة  4قرار جمهوري رقم )   

 بشأن اللائحـة التنظيميـة لمصلحـة السجـون 

 رئيس الجمهورية     

 بعد الإطلاع على دستور الجمهورية اليمنية ،

 م بشأن قانون مجلس الوزراء.1991(لسنة20القرارالجمهوري بالقانون رقم) وعلى

 م بشأن تنظيم السجون،1991( لسنة 48وعلى القرار الجمهوري بالقانون رقم )

لأأوزار  1999( لسنة 169وعلى القرار الجمهوري رقم) يأأة  حأأة التنظيم شأأأن اللائ م ب

 الداخلية .

 م بتشكيل الحكومةوتسميةأعضائها.1998(لسنة72وعلىالقرارالجمهوري رقم)

 وبعد موافقة مجلس الوزراء .

 قــــــــرر

 الباب الأول 

 المهام العامة

 0اللائحة بـ)اللائحة التنظيمية لمصلحة السجون (( تسمى هذه  1ماد  ) 

 ( تخضع مصلحة السجون لإشراف وزير الداخلية . 2ماد  ) 

 -( تتولى مصلحة السجون المهام والاختصاصات الآتية  : 3ماد  ) 

 إدار  المنشآت العقابية وحماية ورعاية نزلائها وضمان حفظ النظام فيها .-1

سأأنوية للم-2 مأأل ال ضأأع خ أأع الع يأأذها و بأأراما تنف عأأداد  هأأا وا صأألحة وفروع

 ومتابعة تقييم نتائجها. 

 ت بيق قانون السجون ولائحته التنفيذية .-3

 إصلاح وتقويم وتأهيل  المسجونين وتقديم الرعاية الصحية لهم  .-4

سأأجون -5 مجأأال ال مأأة مج  تقديم المقترحـات بشأن ت وير القوانين واللوائح والأنظ

 عمل .بما يضمن تحسين مستوى ال

 إجراءالدراسات والبحوث الهادفةإلىت ويرنشاط المصلحةورفع مستوى أدائها.-6



 

 -2- 

هأأأا -7 صأأألحة وفروع عأأأاملين مج الم يأأأل ال تأأأدريا وتأه مأأأـا  يأأأذ برا ظأأأيم وتنف تن

 بالتنسيق مع الجهات المعنية مج الوزار  .

قأأوانين -8 ضأأى ال هأأا أو بمقت عأأة وتيفت ضأأيها طبي خأأرى تقت هأأام أ يأأة م يأأام بأ الق

 كلف بها من الوزير .النافذ  أو ت

 الباب الثاني 

 قياد  المصلحة 

 الفصل الأول 

 مهام واختصاصات رئيس المصلحة

 - ( يتولى رئيس المصلحة الاختصاصات التالية : 4ماد  ) 

الإشراف على شئون المصلحة وتوجيه إداراتها وفروعها بجميع أنحاء الجمهورية -1

مأأا مأأة في مأأة للحكو سأأة العا يأأذ السيا قأأوم بتنف قأأا   وي سأأجون  وف لأأق بال يتع

 للقوانين المنظمة لذلك .

شأأأن -2 مأأاعي ب يدير أعمال المصلحة طبقا  لمبدأ المسئولية الشخصية والتشاور الج

مأأام  صأألحة أ شأأاط الم عأأن ن صأأية  سأأئولية الشخ مأأل الم القضايا الأساسية ويتح

 وزير الداخلية مج حدود سل اته .

هأأام-3 مأأة لإدار  وتخ أأيع م قأأـرارات اللاز صأأدر ال شأأكل  ي صأألحة ب بأأات الم وواج

يأأق  عأأن طر صأأاته  قرارات أو تعليمات أو أوامر وتنظيم المهام مج إطار اختصا

تأأوجيههم  صأألحة و سأأئولي الم بأأة م شأأاد ورقا قأأه إر التوجيهات ويقع على عات

 وطلا التقارير منهم عن سير العمل ومستوى الأداء .

 ة لها .يشرف على تنفيذ المهام الأساسية للمصلحة والإدارات التابع-4

فأأروع -5 مأأة وال يصدر التوجيهات والأوامر إلى وكيل المصلحة ومدراء الإدارات العا

قأأرارات  قأأوانين  وال كما يحق له إلغاء توجيهاتهم إذا كانت مخالفة للنظام وال

 النافذ  .

 يشرف على وضع خ ع المصلحة ويتابع تنفيذها بعد إقرارها.-6



 

 -3- 

سأأتوى -7 عأأن م يأأة  لأأوزير الداخل لأأ  يقدم تقارير  قأأرارات ا قأأوانين وال يأأذ ال تنف

 تخص المصلحة  .

مأأع -8 ضأأرور   نأأد ال صأأة ع يشكل بقرار منه اللجان الاستشارية ولجان العمل الخا

 تحديد مهامها طبقا  للقوانين والنظم النافذ  .

مأأن -9 صأأادر   صأأررات ال لمأأذكرات وا يأأة وا يأأة والتنفيذ قأأرارات الإدار يوقع على ال

لأأ  المصلحة وفقا  للصلاحيات الم قأأرارات أو ا لأأوائح وال خولة له بالقوانين وال

 يخولها له وزير الداخلية  .

هأأا مج -10 صأألحة وفروع بأأديوان الم مأأة  مأأديري الإدارات العا قأأل  عأأيين ون قأأترح ت ي

ئأأيس  سأأتوى ر هأأم مج م مأأن  قأأل  عأأيين ون اصافظات ومن مج  مستواهم  وله ت

 قسم فما دون ذلك.

صأأأرفات المالي-11 لأأأوائح يصدرالموافقةبإجاز الت قأأأوانين وال قأأأا  لل يأأأة وف ةوالإدار

 النافذ .

 يتابع إعداد تقارير الإنجاز مج المصلحة وتقييمها .-12

فأأأأأأأأأات -13 صأأأأأأأأأةبالحوادث والمخال يأأأأأأأأأةوالجهات المخت لأأأأأأأأأا وزيرالداخل يب

 الجسيمةوفقا للقانون

لأأأك -14 لأأأق الأمربت نأأدما يتع مأأأع أجهز الدولةالأخرىتخ ي ا وتنفيذا ع سأأق  ين

 الأجهز .

سأأتواه أو مج يمثل الم-15 لأأى م يأأل ع كأأون التمث نأأدما ي لخأأارد ع لأأداخل وا صلحة مج ا

 حالة تفويضه بذلك .

لأأذي -16 شأأكل ا لهأأا بال بأأين أعما سأأق  هأأا وين فأأة ليجيز يتلقى خ ع الإدارات المختل

 يؤدي إلى انسجام الإدار  .

 يتخذ الإجراءات اللازمة بما يحقق انضباط العمل وت ويره مج المصلحة .-17

 سل اته  إذا اقتضت الضرور  ذلك .يفوض أي من -18

لحأأالات -19 لأأوزير مج ا جأأوع ل يوجه بكيفية التصرف مج المخالفات المرتكبة بعد الر

 ال  تقتضي ذلك.



 

 -4- 

القيام بأية مهام أو اختصاصات أخرى تقتضيها طبيعـة وتيفته أو بمقتضى -20

 القوانين النافذ  أو يكلف بها من قبل وزيـر الداخليـة .

  الفصل الثاني

 وكيــل المصلحة 

 -( يتولى وكيل المصلحة المهام والاختصاصات التالية : 5ماد  ) 

 يعاون رئيس المصلحة مج أداء مهامه واختصاصاته تحت إشرافه وتوجيهاته .-1

 يتولى مهام رئيس المصلحة واختصاصاته عند غيابه أو تلك ال  يفوضه بها.-2

عأأد-3 لأأى إ شأأراف ع صأألحة مج الإ ئأأيس الم عأأاون ر لأأوائح ي لأأنظم وال شأأروعات ا اد م

 التنفيذية وفقا للقوانين  والقرارات النافذ  .

سأأيق مج -4 كأأون التن نأأدما ي خأأرى ع هأأات الأ مأأع الج صأألحة  ينسق مج مجال نشاط الم

 مستواه .

 ينسق بين أعمال الإدارات العامة بما يكفل تنفيذ المهام والواجبات.-5

شأأاو-6 صأألحة بالت شأأاطات مج الم مأأال والن قأأيم الأع مأأـة ي مأأديري الإدارات العا مأأع  ر 

 وتقديم المقترحات بهذا الصدد إلى رئيس المصلحة .

ئأأيس -7 ي لا التقارير والبحوث والدراسات المتخصصة ويبدي رأيه بشأنها إلى ر

 المصلحة .

لأأوتيفي -8 ضأأباط ا يأأق الان لأأة بتحق يأأة الكفي جأأراءات النظام يأأذ الإ تأأابع تنف ي

 وتحسين علاقات العمل .

 مج الداخل والخارد عندما يكون التمثيل مج مستواه . يمثل المصلحة-9

لأأوائح -10 القيام بأيـة مهام أو اختصاصات أخرى تسند إليه بمقتضى القوانين وال

 أو يكلف بها من قبل رئيس المصلحـة .

 الفصل الثالث 

 مجلس المصلحة

 -( يشكل مجلس للمصلحة على النحو التالي : 6ماد  )  

 يسا .رئ    رئيس المصلحة -1



 

 -5- 

 نائبا للرئيس .     وكيل المصلحة -2

 أعضاء .    مديرو الإدارات العامة -3

 ويجوز لرئيس المصلحة إن يستدعي أي شخص يرى ضرور  حضوره جلسات المجلس.     

شأأاط  7ماد  )   قأأة بن سأأائل المتعل صأألحة مج الم لأأرئيس الم شأأور   قأأديم الم ( يتولى مجلس المصلحة ت

 -ور التالية :المصلحة وخاصة  مج الأم

 خ ع العمل السنوية للمصلحة .-1

 الخ ع المالية وخ ع القوى العاملة .-2

 ت وير مهام المصلحة وتنظيم أعمالها واقتراح هيكلها .-3

 تقارير الإنجاز وتقييمها .-4

 المواضيع ال  يرى رئيس المصلحة عرضها على المجلس .-5

 المصلحة . مشروعات القوانين واللوائح المنظمة لنشاط -6

تأأه  -( أ 8ماد  )  كأأون اجتماعا لأأس وت مأأال المج سأأير أع ظأأام  يصدر رئيس المصلحة قرارا يحدد ن

 بصفة دورية واستثنائية كلما دعت الحاجة .

يأأة -ب    فأأع نها لأأذلك وتر عأأد  تعد تقارير سنوية عن نشاط المجلس حسا النموذد الم

 كل عام إلى وزير الداخلية .

 الباب الثالث

 ـــة تنظيم المصلح

 الفصل الأول 

 البنـــاء التنظيمي 

  -( يتكون البناء التنظيمي للمصلحة من التقسيمات التالية :9ماد  )

 الإدار  العامـة للشئون الداخليـة  .-1

 الإدار  العامة للرعايـة والإصلاح والتأهيل .-2

 الإدار  العامـة للتخ يع و الإحصاء و المعلومات .-3

 شئون القانونية و الرقابة .الإدار  العامة لل-4

 الإدار  العامة للشئون المالية التجهيزات .-5



 

 -6- 

 إدار  شئون الضباط والأفراد .-6

 إدار  العلاقات العامـة و التوجيـه المعنوي .-7

 مكتا رئيس المصلحة .-8

 مكاتا المصلحة وفروعها .-9

لأأ دارات (يصدرقرارا  من وزير الداخلية بتحديد  التقسيمات التنظ10ماد  ) يأأة  يأأة الفرع يم

 العامة بديوان عام المصلحة ومكاتبها وفروعها وفقا لقواعد التنظيم الإداري .

مأأـة 11ماد  ) قأأـات العا صأألحة وإدار  العلا ئأأيس الم تأأا ر (يتحدد المستوى التنظيمي لكل من مك

تحأأأدد  سأأأتوى إدار  و  فأأأراد بم ضأأأباط والأ شأأأئون ال نأأأوي وإدار   يأأأه المع والتوج

 رار من وزير الداخليـة .اختصاصاتهـا بق

 الفصل الثاني 

 مهام واختصاصات الإدارات العامة 

 -( الإدار  العامة للشئون الداخليـة  وتختص بما يلي :12ماد  )

الإشراف والرقابة على إجراءات قبول السجناء واستيفاء الشروط اللازمة وفقا  -1

 للقانون.

 كم .اتخاذ إجراءات نقل السجناء للنيابات واصا-2

 الإشراف على تنفيذ مواعيد زيار  السجناء على اختلاف أنواعها .-3

 الإشراف والرقابة على الإجراءات الخاصة بتنفيذ أحكام الإعدام .-4

 التأكد من تصنيف السجناء وفقا للقانون .-5

 إعداد التقارير الإحصائية للسجناء شهريا وفصليا وسنويا .-6

ضأأ-7 خأأرى تقت هأأام أ يأأة م يأأام بأ ئأأيس الق مأأن ر هأأا  لأأف ب لأأها أو تك عأأـة عم يها طبي

 المصلحة.

 -( الإدار  العامة للرعايـة و الإصلاح والتأهيل وتختص بما يلي :1 3ماد )

يأأأأأأأأأأـةوالاجتماعية -1 يأأأأأأأأأأل والرعايـةالصح صأأأأأأأأأألاح والتأه إعدادخ ةالإ

 ومتابعةتنفيذها.



 

 -7- 

نأأدماد مج -2 لأأى الا سأأاعدتهم ع سأأجناء لم شأأغيل ال يأأل وت تأأدريا وتأه وضع براما 

 المجتمع .

هأأات ذات -3 مأأع الج سأأيق  قأأة بالتن يأأة اللاح صأأة بالرعا متابعةتنفيذ الخ أأة الخا

 العلاقة.

 تحديد و اختيار المدرسين والمدربين من ذوي الخبر  طبقا  للخ ـة  .-4

شأأأاد وا-5 لأأأوعظ والإر بأأأراما ل يأأأذ  عأأأداد وتنف يأأأة إ سأأأبات الدين فأأأال بالمنا لاحت

 والوطنية .

مأأع -6 سأأيق  سأأجناء بالتن يأأة  لل يأأـة و الاجتماع يأأـة و الوقائ يأأـة الصح تأأوفير الرعا

 وزار  الصحـة العامة.

ئأأيس -7 مأأن ر هأأا  لأأف ب لأأها أو تك عأأـة عم ضأأيها طبي خأأرى تقت هأأام أ يأأة م يأأام بأ الق

 المصلحة.

 -تختص بآلاتي :(الإدار  العامة للتخ يع والإحصاء والمعلومات و14ماد )

شأأرات -1 ظأأات بالمؤ هأأا باصاف هأأا وفروع صأألحة ومكاتب صأأة بالم يأأد الإدارات المخت تزو

 والقواعد الخاصة بإعداد الميزانية والخ ة .

عأأأـة -2 تأأأا التاب مأأأـة و المكا مأأأن الإدارات العا شأأأروعات الخ أأأع  عأأأة م جمأأأع ومراج

 لمصلحة.للمصلحـةوتنسيقهاومناقشتهامع المختصين وإقتراح الخ ـةالعامـة ل

 مناقشةمشروعات خ ع المصلحة مع الجهات المعنية داخل وخارد المصلحة.-3

 تحديدحاجـةالمصلحـةمن المباني والتجهيزات وأعمال الترميم والصيانـة.-4

 إعداد البراما التنفيذية  للخ ة العامـة للمصلحة .-5

 المشاركـة مج إعداد الموازنـة العامـة للمصلحـة .-6

عأأة مج متابعة رفع -7 صأأاء والمتاب لهأأا إلى إدارات التخ أأيع والإح مؤشرات الخ ة و إنزا

جأأأراءات  عأأأد والإ ضأأأوابع والقوا قأأأه بال ظأأأات مرف هأأأا مج اصاف صأأألحة وفروع الم

 التنفيذية لها مع تحديد المهام المكلفة بها كل إدار  .

 الإشراف علىتنفيذ مشاريع المصلحـةوإعدادتقاري تقييميـه منتظمـة عنها.-8



 

 -8- 

سأأتكمال مراج-9 صأأحتها و ا مأأن  كأأد  قأأاولون و التأ هأأا الم عـة المستخلصـات ال  يتقدم ب

 الإجراءات الخاصـة بها .

يأأذ -10 تأأائا التنف صأأميم ن سأأنويا وت صأأليا و نجأأاز للخ أأة ف عأأة والإ إعداد تقارير المتاب

يأأد  سأأا المواع ورفعها لرئيس المصلحة وفقا للنماذد والجداول المخصصة لذلك بح

 اصدد  لها .

ضأأ-11 هأأات و مأأع الج شأأأنه  سأأيق ب حأأـة و التن شأأاط المصل مجأأال ن مأأات مج  ظأأام للمعلو ع ن

 المختصـة داخل و خارد المصلحـة .

 تصميم الاستمارات وإعدادالنماذد والجداول الإحصائيـةومتابعـةاستيفائها. -12

حأأات -13 قأأديم الاقترا يأأـة و ت يأأـة و النوع مأأات الكم نأأات و المعلو يأأل البيا سأأـة و تحل درا

 من واقعها و تزويد الجهات المعنيـة بها . والتوصيات

 إعداد نشرات إحصائيـة دوريـة و سنويـة طبقا  للنظام .-14

يأأة  -15 سأأات التحليل ضأأة بالدرا صأأائية  المعرو لجأأداول الإح مأأن ا مأأل  إعداد نظام متكا

 وكذا ترتيا المعلومات الإحصائية المتعلقة بالمصلحة وتحليلها.

سأأا-16 هأأز  الحا تحأأديث أج هأأا مج  ت أأوير و صأألحة وفروع بأأديوان الم تأأه  لأأي وملحقا الآ

 اصافظات .

مأأـة -17 قأأارير المنتظ عأأداد الت حأأـة و إ متابعـة و تقييم تنفيذ المشاريع الخاصـة بالمصل

 بذلك .

ظأأام  -18 يأأق ن لأأي وت ب سأأا الآ تدريا العاملين بوحدات المعلومات على استخدام الحا

 المعلومات.

 يعـةعملهاأو تكلف بها من رئيس المصلحة.القيام بأيةمهام أخرىتقتضيهاطب-19

 -لإدار  العامة للشئون القانونية و الرقابـة وتختص بما يلي :ا( 15ماد  ) 

مأأع -1 إعداد مشروعات القوانين والقرارات واللوائح المتعلقة بالمصلحة بالتنسيق 

 الجهات المختصة. 

صأأ-2 هأأا الم لأأ   تبرم يأأات ا قأأود والاتفاق عأأداد الع شأأاركة مج إ هأأات الم مأأع الج لحة 

 الداخلية والخارجية .



 

 -9- 

 تمثيل المصلحة أمام القضاء وغيره من الجهات وفقا لقانون قضايا الدولة .-3

 تقديم المشور  القانونية لقياد  المصلحة ورؤساء الوحدات التنظيمية .-4

بأأين -5 قأأانوني  لأأوعي ال شأأر ا لأأى ن مأأل ع فأأة والع مأأة المختل قأأوانين والأنظ شأأرح ال

 مج المصلحـة .أوساط العاملين 

سأأأجلات -6 جأأأع وال يأأأات والمرا لأأأوائح والاتفاق قأأأرارات وال قأأأوانين وال يأأأـق ال توث

سأأهل  لأأذي ي شأأكل ا هأأا بال هأأا وتنظيم القانونية المتعلقة بعمل المصلحة وحفظ

 الرجوع إليها عند الحاجة .

مأأة -7 هأأدف ت أأوير أنظ حأأات ب إعداد الدراسات والأبحاث القانونية وتقديم المقتر

 المصلحة .

يأأة مر-8 عأأن أ قأأارير  اقبة ت بيق وتنفيذ القوانين والقرارات مج المصلحة ورفع ت

 خروقات قانونية .

قأأوانين ، -9 التفتيش والرقابة على أعمال المصلحة للوقوف على كيفية ت بيق ال

 والكشف عن نواحي القصور مج تنفيذها .

يأأد الأخ أأاء وا-10 عأأاملين وتحد شأأكاوى ال فأأات التحقيق مج المخالفات المالية و لمخال

 واقتراح الجزاءات القانونية.

تلقي ودراسة تقارير الأجهز   الرقابية ومتابعة وعلاد و تلامج اوجه القصور -11

 مج ت بيق القوانين بالتنسيق مع الجهات المختصة مج المصلحـة و خارجها .

يأأذ -12 عأأة تنف مأأال ومتاب يأأيم الأع هأأدف تق فأأاجق ب لأأدوري والم تأأيش ا جأأراء التف إ

 امـا المعتمد  و الرفع بالمخالفات ال  يسفر عنها التفتيش .الخ ع والبر

حأأـة -13 كأأات المصل خأأازن ولتل إجراء التفتيش الدوري والمفاجق على الخزائن والم

تأأائا  لجأأرد بن تأأائا ا بأأات ن مأأع إث والتأكد من سلامتها وم ابقتها للسجلات 

 التفتيش.

لأأى إعداد خ ة العمل السنوية المتضمنة البراما الشهرية -14 والفصلية والعمل ع

 تنفيذها بعد إقرارها وتقديم التقارير الشهرية والفصلية والسنوية .

 القيام بأيةمهام أخرىتقتضيهاطبيعـةعملهاأوتكلف بها من رئيس المصلحة.-15



 

 -10- 

 -( الإدار  العامة للشئون المالية والتجهيزات وتختص بما يلي :16ماد  )

شأأرو-1 سأأاباتها إعداد مشروع ميزانية المصلحة وم سأأك ح تأأامي وم سأأاب الخ ع الح

 وفقا  للقوانين واللوائح والأنظمة المعمول بها .

يأأة -2 ثأأاث والأدوات المكتب عأأدات والأ هأأز  والم مأأن الأج صأألحة  جأأات الم تحديد احتيا

قأأا   هأأا وف واستيفائها عن طريق الشراء واتخاذ إجراءات تخزينها والصرف من

 للوائح والنظم الصادر  مج هذا الشان .

لأأدفاتر  -3 سأأك ا صأألحة وم صأأة بالم تنظيم وضبع الأعمال اصاسبية والمالية الخا

قأأوانين  قأأا  لل لمأأالي وف شأأاط ا جأأه الن فأأة أو صأأة لكا والسجلات اصاسبية المخص

 والأنظمة النافذ  .

 متابعة تحصيل الإيرادات.-4

 إدار  وتصريف الشئون المالية المتصلة بالنشاط اليومي للمصلحة .-5

خأأرى توفير كافـة -6 يأأزات الأ بأأس والتجه يأأة والملا مأأن الأغذ سأأجون  جأأات ال احتيا

 والإشراف على توزيعها وفقا  للنظم . 

مأأن -7 كأأد  صأألحة للتأ لأأة بالم قأأوى العام بأأات ال شأأوفات  مرت حأأص ك عأأة وف مراج

صأأادر   مأأات ال لأأوائح والتعلي قأأوانين وال قأأا  لل مأأة  وف استيفائها للشروط اللاز

 بذلك .

 ة الأجهز  والمعدات الأخرى .تشغيل وصيانة المركبات وكاف-8

 الرد السريع على استفسارات وتقارير الجهاز المركزي للرقابة واصاسبة . -9

ئأأيس -10 مأأن ر هأأا  لأأف ب لأأها أو تك عأأـة عم ضأأيها طبي خأأرى تقت هأأام أ يأأة م يأأام بأ الق

 المصلحة.

 الفصل الثالث 

 المهام المشتركة ل دارات العامة   

 -بالمصلحة بما يلي : ( تلتزم الإدارات العامة17ماد )  

هأأا -1 يأأذ مهام عأأام لتنف كأأل  مأأة  شأأرية اللاز يأأة والب شأأروع الخ أأة المال عأأداد م إ

 واختصاصاتها .



 

 -11- 

سأأتوى -2 هأأا وم شأأاطاتها و إنجازات عأأن ن صأأاءات  يأأة  والإح قأأارير الدور عأأداد الت إ

 تنفيذ خ  ها وبرامجها .

 الإسهام مج وضع وت وير مناها وبراما التدريا الخاص بالمصلحة .-3

 الإسهام مج ت وير وتحسين نظم وأساليا العمل مج المصلحة .-4

بأأادل -5 صأألحة وت خأأرى بالم مأأة الأ مأأع الإدارات العا يأأذا   سأأيق تخ ي أأان وتنف التن

 التقارير معها .

 الباب الرابع 

 أحكـــام عامـــــة  

سأأين 18مأأاد  ) جأأراءات وتح سأأيع إ مأأل وتب صأأة لت أأوير الع يأأة خا صأألحة أهم ئأأيس الم يأأولي ر  )

عأأ  تنفيذ ا فأأوي  ب لأأق بت مأأا يتع صأأة في ظأأيم وخا بأأادت التن بأأالت بيق لم لأعمال 

شأأجيع  ظأأات وت صأأمة واصاف نأأة العا هأأا مج أما صأألحة وفروع سأأيه مج الم سأأل اته لمرؤ

 وت بيق هذا المبدأ مج إطار مصلحة العمل. 

يأأق 19ماد  ) حأأة وتحق هأأذه اللائ يأأذ  مأأة لتنف مأأات اللاز قأأرارات والتعلي فأأة ال لأأوزير كا صأأدر ا ( ي

 . أغراضها

سأأتوى إدار  20ماد  ) ظأأـات بم مأأـة واصاف ( يكون للمصلحة بحسا الأحوال فروع مج أمانة العاص

عأأايير  مأأن الم لأأك  عامة  أو إدار  طبقا  ل بيعة وحجم النشاط وعدد المكلفين وغير ذ

 بمقتضى قواعد التنظيم الإداري بالتنسيق مع الجهة المختصة.

هأأا ( يصدر الوزير قرارا  بدما أو إ21ماد  ) لغاء إدار  فرعية أو قسم على أن يتبع مج إنشاء أي من

 قواعد  التنظيم الإداري .

 ( يعمل بهذا القرار من تاريخ صدوره وينشر مج الجريد  الرسمية .22ماد  )

 صدر برئاسة الجمهورية بصنعاء

 هـ1419/رمضان /15بتاريخ:

 م1999/ينــاير/  2الموافق:                               

 



 

 -12- 

 علي عبد الله صـالح    لواء ركن /حسين محمد عرب         د/ عبد الكريم الإرياني      

 وزيــر الداخليـة         رئيس مجلس الـوزراء         رئيس الجمهوريـة           

  


